

## به نام خداوند جان و خرد

اتاق بازرگانی کرمان، بخشنامه بانک مرکزی مورخ ۱۳۹۷/۸/۲۷ در خصوص نحوه بازگشت ارز ناشی از صادرات، را قدمی رو به جلو در جهت رفع برخی از مشکلات صادرکنندگان غیر نفتی کشور می‌داند. بخشنامه فوق را می‌توان با اقدامات تکمیلی بعدی، نقطه شروع رفع مشکلات متعدد صادرکنندگان بخش خصوصی متعاقب بخشنامه‌های زیاد و بعضاً متفاوت هشت ماه اخیر قلمداد نمود.

به رسمیت شناختن امکان رفع تعهد به روش ثبت در سامانه سنا و پذیرش فروش بخشی از ارز به قیمت نزدیک به بازار آزاد و فراهم سازی امکان تسویه با اسکناس و همچنین کمک و قائل شدن برخی محدودیت‌های کمتر برای صادرکنندگان کوچک و موافقت با درخواست بخش خصوصی برای افزایش مقدار ارز مورد نیاز برای پوشش هزینه‌های ارزی مشروع صادرکنندگان در از خارج کشور و کاهش پنج درصدی میزان حداقل برگشت الزامی ارز حاصل از صادرات نسبت به بخشنامه‌های قبلی از نقاط مثبت و امیدوار کننده این بخشنامه است.

باید در نظر داشت برای تکمیل کردن پیشرفتهای فوق، انجام برخی اقدامات مهم دیگر، می‌تواند گره گشای بسیاری از مشکلات فعلی صادرکنندگان شود. برخی از این اقدامات شامل موارد زیر می‌شود:

- اعتماد بیشتر به صادرکنندگان کشور و تغییر گفتمان فعلی بر اساس درک بیشتر شرایط طرفین
- تفکیک صادرات پتروشیمی و کالاهای مشابه از صادرات سایر کالا و خدمات
- معافیت صادرکنندگان دارای سابقه و معتبر (غیر پتروشیمی) همراه با صادرکنندگان کوچک زیر یک میلیون یورو از محدودیت‌های پیمان سپاری، می‌تواند کمک بزرگی به راه افتادن مجدد چرخ‌های صادرات بنماید. این صادرکنندگان پیش از تحولات سال جاری مستمرا صادرات موفق داشته‌اند و شایسته است که نگرش به اینان با سو استفاده کنندگان خاص متفاوت باشد. لذا می‌توان بر مبنای عملکرد اثبات شده سنوات گذشته (میانگین عدد صادرات ۳ سال قبل ایشان) و برگشت ارز ایشان به چرخه اقتصاد کشور در گذشته اثبات شده است
- حذف عطف به ماسبق شدن محدودیت‌های ارزی برای صادرات کالا و خدمات (غیر پتروشیمی). با اجرای بخشنامه اخیر ارزی از تاریخ ابلاغ برای کالاهای صادراتی (غیر پتروشیمی) و حل موارد فوق می‌توان بخش اعظم مشکلات فعلی را حل کرده و راه را برای حل مشکلات کوچک باقی مانده در زمانی دیرتر را فراهم نماید.

از این رو اتاق بازرگانی کرمان، با نگاهی ملی و با هدف خارج شدن صادرات کالا‌های غیر پتروشیمی از رکود جاری پیشنهادهای پیوست را به شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی کشور تقدیم می‌نماید. پیشنهادات کامل و تفضیلی این اتاق برای حل مشکلات جاری ناشی از و سیاست‌های ارزی سال ۱۳۹۷ کشور و پیمان سپاری به تفضیل در نامه مورخ ۱۳۹۷/۹/۱۳ این اتاق خطاب به مدیرکل محترم بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران آمده است.

با امید رونق بیش از پیش صادرات غیر نفتی و شکوفایی روز افزون اقتصاد ملی

اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی کرمان

راه حل پیشنهادی	مشکل یا ابهام	ردیف
<p>- تفکیک قطعی کالاهای پتروشیمی، میعانات گازی، مشتقات نفتی و کانی های فلزی از سایر کالاها در تصمیمات ارزی</p> <p>- تکلیف قطعی برای برگشت ارز کالاهای گروه فوق از تاریخ ۹۷/۱/۲۰ و نگاه متفاوت به سایر کالاها</p>	<p>یکسان دیدن صادرات کالاهای مشابه پتروشیمی و کانی های فلزی با سایر محصولات مانند کشاورزی و صنایع دستی</p>	<p>۱</p>
<p>- اعتماد به صادرکنندگان بخش خصوصی واقعی (غیر پتروشیمی) که سابقه سالها صادرات موفق و برگشت ارز آنها به چرخه اقتصاد کشور در سالهای گذشته به اثبات رسیده است</p> <p>- در نظر گرفتن حجم واقعی صادرات سنوات قبل اینگونه صادرکنندگان بخش خصوصی به عنوان مبنای معافیت</p> <p>- اضافه شدن میانگین صادرات به اعداد قبلی بانک مرکزی و معافیت کامل گروه اول از هر گونه محدودیت</p> <p>بر این اساس پیشنهاد می شود:</p> <p>۱- به صادرکنندگان با سابقه کشور اعتماد شود و با تایید اتاق بازرگانی ایران، میانگین صادرات با ثبات سه سال قبل از ۱۳۹۷ (که شرایط اقتصادی مطلوب بوده است) صادرکنندگان (غیر پتروشیمی) به اعداد مورد نظر بانک مرکزی اضافه شود</p> <p><b>نحوه محاسبه میانگین عملکرد صادر کنندگان با سابقه (بر اساس اطلاعات گمرک جمهوری اسلامی ایران):</b></p> $\text{میانگین سه ساله} = \frac{\text{صادرات ۹۶} + \text{صادرات ۹۵} + \text{صادرات ۹۴}}{۳}$ <p>۲- گروه اول و سایر گروه های مورد نظر بانک مرکزی با اضافه شدن میانگین ۳ ساله بر اساس بخشنامه بانک مرکزی به صورت زیر تصحیح شوند:</p> <p><b>الف) تا (میانگین سه ساله + یک میلیون) یورو</b></p> <p><b>ب) بیش از (میانگین سه ساله + یک میلیون) یورو تا (میانگین سه ساله + سه میلیون) یورو</b></p> <p><b>ج) بیش از (میانگین سه ساله + سه میلیون) یورو تا (میانگین سه ساله + ده میلیون) یورو</b></p> <p><b>د) بیش از (میانگین سه ساله + ده میلیون) یورو</b></p> <p>۳- پیشنهاد می شود برای اعتماد به صادرکنندگان قدیمی و کمک به صادرکنندگان جز، گروه الف فوق از محدودیت های پیمان سپاری معاف شوند و به جای تنبیه، برای برگشت ارز این گروه به روشهای مورد نظر بانک مرکزی، صادرکنندگان مشمول مورد تشویق قرار گیرند.</p> <p>۴- سایر گروه های فوق بر اساس روشهای پیشنهادی بخشنامه ۹۷/۸/۲۷ بانک مرکزی عمل کنند.</p>	<p>تنبیه شدن صادر کنندگان بزرگ (غیر پتروشیمی) و دارای برند در بخشنامه ۹۷/۸/۲۷</p>	<p>۲</p>

۳	<p>عطف به ما سبق شدن بخشنامه ۹۷/۸/۲۷</p> <p>- در عمل صادرکنندگان (غیر پتروشیمی) امکان بهره گیری از مزایای بخشنامه فوق را در صورت اجرا از ابتدای سال، نخواهند داشت و در ابتدای کار با بدهی و مشکل بزرگی مواجه خواهند شد. رقم صادرات بخش خصوصی واقعی و غیر پتروشیمی، در مقابل کل صادرات کشور رقم کوچکی است.</p> <p>- لذا پیشنهاد می گردد بند ۴ بخشنامه به صورت زیر اصلاح شود:</p> <p><b>تاریخ اجرا و اعمال محدودیت های برگشت ارز برای صادرکنندگان کالا و خدمات (غیر پتروشیمی) از تاریخ ۹۷/۱/۲۲ به تاریخ ۹۷/۸/۲۷ (تاریخ صدور بخشنامه) تغییر یابد.</b></p> <p>- همچنین بخش خصوصی خواهشمند است، در آینده بخشنامه های صادره عطف به ما سبق نشده و پیش از اجرای هر محدودیت جدید حداقل ۱۰ روز (بعد از تاریخ صدور هر بخشنامه) به فعالین اقتصادی فرصت داده شود.</p>	
۴	<p>- بهترین روش حصول اطمینان از برگشت ارز، واردات کالا و خدمات در قبال صادرات است</p> <p>- لازمه تحقق کامل این امر پذیرش این واقعیت است که بسیاری از هزینه ها و به طور کلی قیمت تمام شده محصولات بسیاری از صادرکنندگان غیر پتروشیمی بر اساس نرخ بازار آزاد است و فروش به قیمت کمتر در بازار نیما توجیه اقتصادی ندارد</p> <p>- به واسطه ثبت سفارشهای محدود بودن دامنه کالاهای مشمول ثبت با دلار آزاد و تفاوت نرخ بازار نیما و نرخ بازار آزاد عملا تقاضای قابل توجهی برای ارز صادرکنندگان بخش خصوصی واقعی وجود ندارد و نیازمند فروش ارز خود در بازاری است که قیمت هزینه اش نیز بر آن اساس بوده است.</p> <p>- از این رو یکسان سازی نرخ بازار آزاد و نیما ضروری است، به طوری که با آسان سازی دسترسی همه فعالین اقتصادی به بازار ثانویه و در نظر گرفتن کلیه نیازهای واقعی و مشروع ایرانیان به ارز خارجی (اسکناس و حواله) عملا بازار دیگری بوجود نیاید.</p>	<p>عدم تقاضای کافی برای استفاده از برگه های سبز صادرکنندگان توسط واردکنندگان</p>
۵	<p>- به جهت افزایش اعتماد عمومی به صنایع بزرگ غیر نفتی که صادرات زیادی از ابتدای سال جاری داشته اند، پیشنهاد می شود کمیته ای متشکل از بانک مرکزی، سازمان حسابرسی و اتاق بازرگانی، با هدف پایش و راستی آزمایی میزان برگشت ارز تشکیل شود و گزارش نهایی خود را ظرف مدت ۳۰ روز به هیات محترم دولت ارائه نماید.</p>	<p>ابهام در خصوص برگشت ارز ناشی از صادرات پتروشیمی و کالاهای مشابه از ابتدای سال جاری به چرخه اقتصاد کشور</p>
۶	<p>- پیشنهاد می گردد برای رفع ابهام در آینده نسبت به یکسان شدن ارز های مورد استفاده اقدام صورت گیرد.</p> <p>- می توان برای یکسان سازی نرخ های ارزش گذاری برای کلیه کالا های صادراتی کشور را بر مبنای یورو بروز رسانی کرد و یا در اقدامی آسانتر طبقه بندی های بخشنامه بانک مرکزی را بر اساس دلار بروز رسانی کرد تا ارز یکسان مورد استفاده قرار گیرد</p>	<p>یکسان نبودن ارز ارزش گذاری گمرک (دلار) و طبقه بندی بخشنامه بانک مرکزی (یورو)</p>
۷	<p>- پیشنهاد قائل شدن زمان ۱۲ ماه برای صادرکنندگان (غیر پتروشیمی) برای برگشت پول های مازاد بر معافیت پیشنهادی گروه الف</p> <p>- برای گذاشتن انگیزه های اقتصادی به جای تنبیه، پیشنهاد می شود مشوق هایی برای صادرکنندگانی که در مدت ۳ ماه ارز خود را به کشور بر می گردانند در نظر گرفته شود تا افرادی که امکان انتقال و برگشت سریعتر ارز دارند به این مهم تشویق شوند</p>	<p>کم بودن زمان برگشت ارز برای صادرکننده در زمان تحریم</p>

